1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07.04.2022                     г. Ставрополь                  № 736

Об утверждении Порядка предоставления субсидии за счет средств бюджета города Ставрополя в виде имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края автономной некоммерческой организации «Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» в 2022 году
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Ставропольской городской Думы
от 10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии за счет средств бюджета города Ставрополя в виде имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края автономной некоммерческой организации «Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» в 2022 году согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.
Глава города Ставрополя

   И.И. Ульянченко
Приложение
к постановлению администрации города Ставрополя
от
07.04.2022    № 736
ПОРЯДОК
предоставления субсидии за счет средств бюджета города Ставрополя в виде имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края автономной некоммерческой организации «Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» в 2022 году
Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии за счет средств бюджета города Ставрополя в виде имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края автономной некоммерческой организации «Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» в 2022 году (далее – Порядок) определяет правила и условия предоставления субсидии в виде имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края автономной некоммерческой организации «Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» за счет средств бюджета города Ставрополя в 2022 году (далее соответственно – субсидия, получатель субсидии)                          в сумме 3 700,00 тыс. рублей.
2. Субсидия предоставляется в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе», утвержденной постановлением администрации города Ставрополя                         от 12.11.2019 № 3182.
Целью предоставления субсидии является обеспечение уставной деятельности получателя субсидии, направленной на создание условий для занятий авиационными видами спорта и их популяризацию.
Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение следующих затрат получателя субсидии:
на выполнение текущего, капитального ремонта и обслуживание авиационной техники, приобретение комплектующих и расходных материалов для авиационной техники;
на выполнение контрольно-восстановительного ремонта авиационной техники;
на приобретение спортивного оборудования и инвентаря, оплату технических и производственно-технологических услуг и работ, необходимых для обеспечения уставной деятельности;
на выполнение ремонта и обслуживание специализированного автомобильного транспорта;
на оплату работ, услуг в области информационных технологий, приобретение неисключительных прав на программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-информационных баз данных;

на оплату работ, услуг по выдаче сертификата летной годности гражданского воздушного судна;
на оплату услуг по обязательному медицинскому обследованию летного состава в количестве двух человек по достижении возраста
55 и 60 лет в условиях стационара Федерального бюджетного учреждения «Центральная клиническая больница гражданской авиации» с последующим освидетельствованием в Центральной  врачебно-летной экспертной комиссии гражданской авиации.
3. Субсидия предоставляется получателю субсидии комитетом физической культуры и спорта администрации города Ставрополя (далее – комитет) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Ставропольской городской Думы от 10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, доведенных до комитета как получателя средств бюджета города Ставрополя, на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет».
Условия и порядок предоставления субсидии
5. Комитет в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Порядка письменно информирует получателя субсидии о сроках и форме представления получателем субсидии заявки на получение субсидии (далее – заявка) и прилагаемых к ней документов, а также о порядке и условиях предоставления субсидии и требованиях к получателю субсидии.
6. В течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Порядка получатель субсидии представляет заявку с приложением сметы расходов получателя субсидии на 2022 год на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка (далее – смета расходов), а также справки об отсутствии у получателя субсидии по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Ставрополя субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города Ставрополя, подписанной руководителем получателя субсидии.
7. Субсидия предоставляется в размере, определенном решением Ставропольской городской Думы от 10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», но не более суммы расходов, предусмотренной сметой расходов.
8. Получатель субсидии на первое число месяца, в котором подается заявка, должен отвечать следующим требованиям:
1) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Ставрополя субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом города Ставрополя;
3) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
4) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, либо российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
5) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города Ставрополя на основании иных муниципальных правовых актов на цель, установленную настоящим Порядком.
9. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня представления получателем субсидии заявки в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в инспекции Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю следующие сведения о получателе субсидии по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка:
1) сведения об отсутствии (наличии) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) сведения и (или) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.

Получатель субсидии вправе представить в комитет документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте, самостоятельно.
В таком случае комитет указанные сведения не запрашивает.
10. В случае выявления недостоверности информации, содержащейся в документах, предоставленных получателем субсидии, либо несоответствия представленной получателем субсидии информации цели и условиям предоставления субсидии, указанным в пунктах 2, 6 настоящего Порядка, либо несоответствия получателя субсидии требованиям пункта 8 настоящего Порядка комитет в течение 2 рабочих дней со дня рассмотрения заявки направляет отказ в предоставлении субсидии получателю субсидии по основаниям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка.
11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю субсидии являются:
1) несоответствие получателя субсидии требованиям, определенным пунктом 8 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктами 2, 5, 6 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
3) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии.
12. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии, установленных пунктом 11 настоящего Порядка, комитет в течение
14 рабочих дней со дня представления заявки заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии из бюджета города Ставрополя (далее – соглашение).
Соглашение с получателем субсидии и дополнительные соглашения к указанному соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, установленной комитетом финансов и бюджета администрации города Ставрополя для соответствующего вида субсидии (далее - типовая форма соглашения).
В соглашение включаются обязательные условия:
о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения комитету ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;
о согласии получателя субсидии на осуществление комитетом и уполномоченным органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии цели, условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, а также обязательство по включению в договоры (соглашения) с лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключаемым получателем субсидии в целях исполнения обязательств по соглашению, согласия указанных лиц на осуществление в отношении них проверок комитетом и уполномоченным органом муниципального финансового контроля.

 13. Субсидия предоставляется комитетом в соответствии со сметой расходов ежемесячно в срок до 15 числа путем перечисления на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

 14. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
15. Запрещается приобретение за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением цели предоставления субсидии, указанной в пункте 2 настоящего Порядка.

 16. Получатель субсидии несет ответственность за целевое использование средств субсидии, достоверность предоставленных документов и отчетов об использовании средств субсидии на финансовое обеспечение затрат в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 17. Результатом предоставления субсидии является обеспечение стабильности количества подготовленных спортсменов-парашютистов начального обучения – 30 человек в 2022 году.

 18. В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, установленных при ее предоставлении, комитет направляет получателю субсидии требование о возврате средств субсидии в бюджет города Ставрополя в порядке, установленном пунктами 23, 24 настоящего Порядка.
Требования к отчетности получателя субсидии

 19. Получатель   субсидии   ежемесячно   в   срок   до   15  числа месяца, следующего за отчетным, представляет в комитет отчет об использовании средств субсидии на финансовое обеспечение затрат, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, по форме, определенной типовой формой соглашения, с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы (договоры о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, товарные накладные, акты приема-передачи товара, акты оказанных услуг, выполненных работ, счета-фактуры, платежные поручения или расходные кассовые ордера и другое).
        20. Получатель субсидии в срок до 15 января 2023 года, представляет в комитет отчет о достижении результата предоставления субсидии, указанного в пункте 17 настоящего Порядка, по форме, определенной типовой формой соглашения.
21. Комитет вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
Требования об осуществлении контроля (мониторинга)
 за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии
и ответственность за их нарушение

22. Проверка  соблюдения  получателем  субсидии цели, условий и порядка предоставления субсидии проводится комитетом и уполномоченным органом муниципального финансового контроля.
23. В случае нарушения получателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных комитетом и (или) уполномоченным органом муниципального финансового контроля, а также в случае непредставления отчетов, предусмотренных пунктом 19 и (или) пунктом 20 настоящего Порядка, или в случае недостижения результата предоставления субсидии, установленного пунктом 17 настоящего Порядка, средства субсидии подлежат возврату в бюджет города Ставрополя:
на основании письменного требования комитета о возврате средств субсидии в бюджет города Ставрополя - в сроки, указанные в данном требовании;
на основании представления и (или) предписания уполномоченного органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
24. Требование о возврате средств субсидии в бюджет города Ставрополя направляется комитетом получателю субсидии в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня установления нарушения. Требование о возврате средств субсидии в бюджет города Ставрополя может быть передано получателю субсидии (представителям получателя субсидии) лично под расписку или направлено по почте заказным письмом.
Требование о возврате средств субсидии в бюджет города Ставрополя должно содержать суммы, сроки возврата, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат средств субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства субсидии.
25. При нарушении получателем субсидии срока возврата средств субсидии комитет принимает меры по взысканию средств субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
26. Неизрасходованные средства субсидии подлежат возврату получателем субсидии в бюджет города Ставрополя в срок до 25 декабря 2022 года.
При неисполнении получателем субсидии обязанности по возврату остатка средств субсидии неиспользованные средства субсидии взыскиваются комитетом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя

       Д.Ю. Семёнов